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ringens endelige korrektioner til finanslov- 
forslaget. ' 

Via Statens Budgetsystem adderes det regi- 

strerede forslag til finanslov med de registre- 
rede ændringsforslag til F- og BO-tallene, så- 

ledes at budgetregistret — efter finanslovens 

vedtagelse — kan danne grundlag for trykning 
af finanslovens tekst og anmærkninger I. 

Ved FTB-kampagnen afgiver ministerierne 

bidrag til forslag til tillægsbevillingslov. til 
budgetdepartementet i november måned. Mi- 
nisteriernes bidrag, svarende til anmærknin- 
ger I, indrapporteres via et skærmterminalbil- 

lede til Statens Budgetsystem. For hver enkelt 
bevillingskonto anføres følgende beløb: PL = 
summen af pris- og lønreguleringer samt TB 

= tillægsbevillingsforslaget incl. pris- og løn- 
reguleringer. - Når de sidste rettelser efter 

korrekturlæsningen er registreret i systemet, 
iværksættes trykkeproceduren for tillægsbe- 

villingsloven. 

I forbindelse med overgangen til budgette- 

ring i forslagsårets (F-årets) forventede priser 
og lønninger fra finansåret 1987 sker der en 
væsentlig forenkling af arbejdet med forslag 

til lov om tillægsbevilling, idet PL-regulerin- 

gen bortfalder. - Finansministeriet overvejer i 
denne forbindelse at indarbejde nye faciliteter 

til budgetopregning i Statens Budgetsystem. 

For de tre kampagner gælder det, at der 
ved hjælp af Statens Budgetsystem kan rekvi- 
reres en lang række udskrifter (tabelkombina- 
tioner), - herunder de oversigter og paragraf- 
udskrifter, der danner grundlaget for korrek- 

turlæsningen i forbindelse med FFL-, ÆF- og 
FTB-kampagnerne. Har man i en kortere el- 

ler længere periode brug for at danne en fast 

OM BEVILLINGSLOVENES TILBLIVELSE 

kombination af tabeludskrifter, kan denne 

”tabel-rekvisitionsblok” automatisk lagres i 

systemets tabelrekvisitionsdel. — Departe- 
menterne kan løbende — f.eks. efter hver stør- 

re ajourføring af budgetregistret — på hurtig 
og enkel vis rekvirere disse udskrifter via 
egen skærmterminal og til udskrift på egen 

printer eller printerne på Datacentralen og i 

Statens Regnskabsdirektorat. 
Statens Budgetsystem benyttes ligeledes til 

udarbejdelse og trykning af statsregnskabet, 
idet samtlige regnskabstal overføres maski- 

nelt fra SCR til systemets statsregnskabsregi- 

ster. 

Med de i budget- og stillingskontrolrefor- 

merne indførte totalrammer, budgetterings- 
rammer og lønsumsrammer, er ovennævnte 

administrative arbejde i forbindelse med ud- 
arbejdelse af bevillingslovene blevet tilført et 
nyt styringsaspekt. Med henblik på denne 

overordnede rammestyring er der i Statens 
Budgetsystem blevet indarbejdet et edb-mo- 

dul til registrering og kontrol med total-, bud- 
getterings- og lønsumsrammer. I forbindelse 
med indkaldelse af budgetbidrag fra styrelser 
og institutioner er der endvidere skabt mulig- 

hed for registrering og check på de eventuelle 

delrammer, som det enkelte ministerium måt- 

te ønske at definere. 



SYSTEMETS EDB-TEKNISKE 
OPBYGNING 

Statens Budgetsystem er edb-teknisk opbyg- 

get som et interaktivt ajourførings- og forespørg- 

selssystem, hvor departementerne via skærm- 

terminal og evt. printer kan foretage ajourfø- 
ring af budgetregistret, og umiddelbart fore- 

tage opslag eller rekvirere tabeludskrifter. 

Ajourføringen af budgetregistret foregår såle- 
des tidstro. 

ki af skærmbilleder. 

Hovedmenu 
- registerajourføring 
- tabelrekvisition 
- PL-regulering 

DE Sne ge 

Med henblik på at tilgodese kravene om 

brugervenlighed er systemet opbygget efter 

et simpelt menustyringsprincip. Via en skærm- 

dialog ledes brugeren på enkel vis frem til den 

ønskede delmenu — eller funktion. - Syste- 
mets funktioner illustreres af følgende hierar- 
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SYSTEMETS EDB-TEKNISKE OPBYGNING 

I skærmdialogen fremtræder systemets ho- 
vedmenu som et skærmbillede med følgende 

funktionsvalg: 

e registerajourføring 

e PL-regulering/opregning 

e tabelrekvisition 

— hvor ajourføringsfunktionen anvendes til 

datafangst i budgetkampagnerne, vedlige- 
holdelse af budgetregistrets beløbs-, tekst- 

og kodeoplysninger samt forespørgsel på 

enkeltkonti 

-— hvor PL-funktionen anvendes til PL-regule- 

ring samt opregning på et budgetregister 

— og hvor tabelrekvisitionsfunktionen anven- 
des til bestilling af en eller flere af de over 
100 forprogrammerede uddata (tabeller, 

lister msv.), —- herunder til valg af udskrifts- 

sted (evt. egen printer). 

Vælges en given funktion - f.eks. register- 

ajourføring — ledes brugeren over i et nyt 
skærmbillede med følgende funktionsvalg: 

e total registerajourføring 

e indrapportering vedr. FFL 

e indrapportering vedr. ÆF 

e indrapportering vedr. FTB 

e indrapportering vedr. koder 

e opslag i register 

hvorved den ønskede funktion - og dermed 
det endelige skærmbillede — kan kaldes frem. 

Arbejdet med skærmbillederne - f.eks. ”ind- 
rapportering vedr. FFL” — er enkelt og over- 

skueligt. Ved hjælp af en indikator ledes bru- 
geren gennem skærmbilledets indtastnings- 

felter. 

Edb-budgetsystemet -— Indrapporteringy vedr. FFL tbudget) -—----- finansår: 

nl 



SYSTEMETS EDB-TEKNISKE OPBYGNING 

Brugeren styrer selv anvendelsen af syste- 
mets faciliteter. Ved ajourføringen af budget- 

registret bestemmer brugeren selv, afhængig 

af om dataene er mangelfulde i indtastnings- 

øjeblikket, hvor mange data der skal indtas- 

tes ad gangen. Der kan efterfølgende ske ind- 

rapportering af de fuldstændige data, herun- 

der ske rettelse i tidligere indtastede data. 

Der findes til samtlige skærmbilleder en ud- 

Jørlig brugervejledning vedrørende logik og 

udfyldelse af de enkelte felter, ligesom der 
eksisterer vejledning i behandling af fejlmed- 

delelser fra systemet. Vejledningsfunktionen 

fremkaldes på skærmen ved tryk på skærm- 
terminalens hjælpetaster. Der er således tale 
om en ”on-line vejledning”. 

SAMMENHÆNG MED ANDRE 
EDB-SYSTEMER 

Statens Budgetsystem leverer bl.a. konto- 

numre, kontotekster og lønsumsbeløb til Per- 

sonalebevillingssystemet samt budgettal ved- 
rørende den statslige sektor til OBS-systemet. 
Endvidere sker der en dataudveksling mellem 

Statens Budgetsystem og Statens Centrale 

Regnskabssystem (SCR), idet Statens Bud- 

getsystem leverer bevillingstal til brug for 
SCR's bevillingskontrol. 

I forbindelse med udarbejdelse af stats- 
regnskabet sker der en overførsel mellem 
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registrene i Statens Budgetsystem. Således 

leverer budgetregistret bevillingstal til brug 
for opstilling af statsregnskabet, mens stats- 
regnskabsregistret leverer regnskabstal til 

brug for budgetregistret for det kommende fi- 

nansår. Regnskabstallene i statsregnskabs- 

registret overføres fra SCR's bevillingsregn- 
skab efter årsafslutningen af SCR. 



TEKNISK TILSLUTNING 
Statens Budgetsystem er idriftsat på en data- I visse tilfælde vil skærmterminaler med for- 
mat i Statens Regnskabsdirektorat. I løbet af bindelse til andre datamater, f.eks. SCR og 
1985 og 1986 vil finansministeriets øvrige SCL på I/S Datacentralen, kunne anvendes 
centrale edb-budgetsystemer blive idriftsat på også til de centrale budgetsystemer. (Trans- 
denne datamat. Hertil kan der etableres missionsprotokol: IBM 3270. BSC). 
skærmterminaladgang fra ministeriernes de- 
partementer. 

Statens 

Regnskabs- 

direktorat (SR) 

EET C 
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TEKNISK TILSLUTNING 

Statens Regnskabsdirektorat medvirker 

gerne ved installationen af nye skærmtermi- 

naler og printere samt yder rådgivning vedrø- 
rende ombygning af evt. eksisterende udstyr 

af visse fabrikater. 

For departementer på Slotsholmen forelig- 

ger en særlig billig og afprøvet transmissions- 

teknik, hvor der kan etableres datatransmis- 
sionsforbindelser over det eksisterende tele- 

fonnet uden oprettelse af nye linier. 
Udgifterne ved nyanskaffelse af en termi- 

nalarbejdsplads incl. printer vil i en mini- 

mumskonfiguration (Slotsholmen) være: 

Skærmterminal ca. 30.000 kr. 

Langsom printer. 2 sider pr. 
minut ca. 12.000 kr. 

Telefonmodem (fast linie 
(4800/9600 bits/sek.) ca. 6.000 kr. 

Ialt (excl. moms). ca. 48.000 kr. 

Årligt vedligeholdelsesabonnement ca. 5.000 

kr. (Ingen løbende telefonudgifter). 
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I løbet af 1986 vil der blive mulighed for at 

anvende persondatamater (IBM-kompatible) 
som arbejdspladser med transmissionsforbin- 

delser til regnskabsdirektoratets datamat. 

Statens Regnskabsdirektorat vil kunne tilby- 

de programmel til overførsel af data fra de 

centrale budgetsystemer til persondatamater i 

ministeriernes departementer. 



SERVICE OG UDDANNELSES- 
AKTIVITETER 
Med henblik på at gøre Statens Budgetsy- 

stem til et let og effektivt hjælpemiddel i de- 
partementernes løbende budgetarbejde, gen- 
nemfører Statens Regnskabsdirektorat i de- 

cember 1985 og januar/februar 1986 nogle sy- 

stemintroduktionskurser for de budgetmed- 
arbejdere, der arbejder med registrering og 
opstilling af bidrag til bevillingslovene m.m. 

Kurserne gennemføres som intensive halv- 

dagskurser for 4-6 personer, —- med det formål 
at gøre deltagerne fortrolige med terminalan- 

vendelsen — herunder med systemets skærm- 
billedopbygning. Kurset følges op af øvelses- 
opgaver til løsning ude i deltagernes respek- 
tive budgetkontorer. - Der vil senere, i det 

omfang det findes nødvendigt, blive etableret 

e en udførlig brugervejledning — orienteret 
mod departementernes administrative op- 

gaver i forbindelse med kampagnerne. 

e løbende vejledning ved fejl og tvivls- 
spørgsmål. 

e ligesom regnskabsdirektoratet i et vist om- 

fang vil kunne være departementerne be- 
hjælpelige med rådgivning i forbindelse 
med en eventuel anskaffelse og installation 
af terminaludstyr m.v. 

Der vil i praksis altid være åbent for terminal- 

adgang til datamaten. Der etableres en vagt- 
ordning på mandage til fredage fra kl. 8 til 17, 
-1 kampagneperioderne også udenfor dette 

tidsrum. I vagtperioden kan der således rettes 
henvendelse til Statens Regnskabsdirektorat i 

alle spørgsmål vedrørende Statens Budgetsy- 

stem, datamatens drift eller transmissionsfor- 
bindelserne. 

mr 

systemintroduktionskurser for nyansatte 
medarbejdere i departementerne. 

Statens Regnskabsdirektorat kan her- 
udover tilbyde: 

OU 

SE one 
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BRUGERBETALING 

Som et introduktionstilbud tilbyder finansmi- 

nisteriet at afholde driftsomkostningerne ved 
departementernes anvendelse af Statens Bud- 

getsystem frem til og med FFL-kampagnen for 
finansåret 1987. Departementernes betaling 

for systemanvendelsen baseres herefter på: 

— en fast pris pr. år afhængig af antallet af kon- 

ti, forudsat at departementet holder sig in- 

den for visse rammer (max. diskplads og 
max. CPU-forbrug). Eksempelvis vil den 

årlige udgift for et ministerium med ca. 

1000 konti på finansloven udgøre 30-35.000 

kroner (excl. moms). 

— en reguleringsklausul såfremt ovennævnte 

rammer overskrides. 

Af hensyn til behovet for erfaringer med sy- 

stemets anvendelse både ved FFL, ÆF og TB 
foreslås det, at kontraktperioden bliver mini- 

mum 1 år. 
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Betalingen inkluderer følgende ydelser: 

Eventuelle udgifter til lokalt edb-udstyr 

(skærmterminaler, modemforbindelser) samt 
leje af faste teleforbindelser (udenfor Slotshol- 
men) afholdes af de enkelte ministeriers de- 

partementer. 
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DEPARTEMENTALT | 
ØKONOMISYSTEM 
"— ET ELEMENT | SØS 

Moderniseringen af Statens ØkonomiSystem 

(SØS) indgår som et vigtigt led i regeringens 

moderniseringsprogram for de kommende år 

— med det formål: 

e At fremme decentraliseringen og økonomi- 

seringen inden for de enkelte ministerom- 

råder i forbindelse med overgangen til ud- 

videt rammestyring. 

e At styrke procedurerne omkring planlæg- 

ning, budgetlægning, regnskab, budget- 

kontrol og budgetopfølgning. 

e At opnå en effektivisering af økonomisty- 

ringen gennem teknologisk fornyelse. 

Moderniseringen af Statens ØkonomiSystem 

må ses i naturlig forlængelse af bl.a. budgetre- 

formen og stillingskontrolreformen. 

Hovedelementerne i det hudgetstyringssy- 

stem, der blev tilrettelagt ved budgetrefor- 

men, er totalrammeordningen samt overgang 

til rammestyring på personaleområdet. 

Med totalrammeordningen overføres et 

rammemæssigt ansvar for samtlige udgifter 

på ministerområdet til ministerierne. Samti- 

dig pålægges de enkelte ministerier ved total- 

rammeordningen et ansvar for at løse de øko- 

nomiske tilpasningsproblemer, der opstår, når 

totalrammen overskrides. 

Med stillingskontrolreformen indføres lige- 

ledes en udvidet rammestyring på personale- 

området med fastsættelse af rammer for per- 

sonaleforbrug og lønudgifter inden for hvert 

enkelt ministerområde. 

Den udvidede rammestyring stiller såvel 

nye som større krav om forbedret økonomisty- 

ring, ikke blot i finansministeriet, men især 

i ministeriernes departementer samt i de un- 

derliggende styrelser og institutioner. Mini- 

steriernes departementer har således fået 

overdraget et langt større ansvar for indret- 

ning af ministerområdets samlede økonomi- 

styringssystem. 

Som et led i moderniseringen af Statens 

ØkonomiSystem introducerer Finansministe- 

riet, Statens Regnskabsdirektorat, i denne 

pjece de første elementer i et ”Departementalt 

Økonomisystem”" 

Dette system skal ikke opfattes som et in- 

tegreret edb-system, men som en række hjæl- 

peredskaber for departementernes økonomi- 

forvaltning — omfattende i første omgang: 



" DEPARTEMENTALT ØKONOMISYSTEM 

Decentralisering/departemental 
adgang til: 

" — Statens Budgetsystem 
— Personalebevillingssystemet 

om Budgetajourføringssystemet 
| (visse funklioner) | 

Finansministeriet overvejer endvidere at ud- 
sende retningslinier for totalrammeredegørel- 
sernes form og indhold -— herunder at indar- 
bejde redegørelserne i de centrale budgetsy- 
stemer. 

FINANSMINISTERIETS | . 
CENTRALE BUDGETSYSTEMER 
Som et første led i et departementalt økono- om at få erstattet den nuværende blanketind- 
misystem etableres der, fra udgangen af rapportering, i forbindelse med udarbejdelsen 
1985, terminaladgang for ministeriernes de- af bevillingslovene, med terminalbaseret data- 
partementer til Statens Budgetsystem — og i fangst. 
umiddelbar forlængelse heraf — til Statens Per- 
sonalebevillingssystem. Dermed opfylder fi- 
nansministeriet et ønske fra departementerne 



FINANSMINIST ERIETS CENTRALE BUDGETSYSTEMER 

Statens Budgetsystem — er udarbejdet med 

henblik på at lette registrering, opstilling og 

trykning af tekst og anmærkninger I til bevil- 

lingslovforslag og -love samt af statsregnska- 

bet. Systemet danner endvidere en række 

tværgående oversigter over statsbudgettet, 

der benyttes af budgetdepartementet i den 

statslige budgetlægning og økonomistyring. 

Systemet blev første gang anvendt ved ud- 

arbejdelsen af finanslovforslaget for 1979. 

Det er siden, med udgangspunkt i budgetde- 

partementets, regnskabsdirektoratets og un- 

dervisningsministeriets erfaringer, blevet til- 

passet og omlagt til skærmterminaldrift. 

DD. Statens DD. 

. … Budgetsystem 

"Personale- 
evillings- 

"systemet 

: Det 

offentlige 
budgetsyste 

(OBS) 

Parallelt hermed har Statens Regnskabsdi- 

rektorat udviklet Personalebevillingssystemet 

med henblik på: 

— at lette registrering, opstilling og trykning 

af personaleoversigter i anmærkninger II til 

bevillingslovforslag og -love. 

— at beregne restreserver samt foretage ram- 

mecheck vedrørende antal årsværk på mini- 

sterområdeniveau. Kontrol af lønsummer 

foregår i Statens Budgetsystem. 

Begge systemer er idriftsat på en datamat pla- 

ceret i Statens Regnskabsdirektorat. 

Finansministeriet har herudover udviklet: 

— Budgetajourføringssystemet, der foreløbig 

anvendes af budgetdepartementet til regi- 

strering af de budgetændringer, som frem- 

kommer gennem ministeriernes totalram- 

meredegørelser, samt øvrige data vedr. ny 

lovgivning, aktstykker, ændrede budget- 

skøn ms. 

— Det offentlige budgetsystem (OBS), der ved 

"hjælp af en formålskodning af såvel de 

statslige som de kommunale budgetter, op- 

stiller et samlet offentligt budget. 

Disse systemer forventes overført til regn- 

skabsdirektoratets datamat i løbet af 1986. 

I nærværende pjece beskrives i første om- 

gang Statens Budgetsystem. Finansministe- 

riet udsender i den nærmeste fremtid supple- 

rende information om Personalebevillingssy- 

stemet. 

Departementernes budget- og sekretariats- 

kontorer kan om ønsket blive tilsluttet de to 

systemer allerede med virkning fra FFL-87- 

kampagnen i foråret 1986. 



STATENS BUDGETSYSTEIV 
Statens Budgetsystem er et edb-teknisk hjæl- funktioner i departementerne, herunder ram- 
pemiddel til understøttelse af visse budget-  meregistrering og -check. 

Omgående Omgående 
register- tabel- 

ajourføring udskrift 

Automatisk 

ramme- 
: check 

. PC | Udførlig i 
"tilslutning skærm ER vejledning 



Der åbnes med departementernes adgang til 
systemet op for: 

e At indrapporteringen af bidrag til 
bevillingslovforslag, ændringer til 
disse samt forespørgselsadgangen 

lettes og effektiviseres, herunder at 
den tidkrævende ”blanketgang” re- 
duceres. 

e At registrering og opstilling i Sta- 

tens Budgetsystem af bidrag til be- 
villingslovforslag kan påbegyndes 
væsentlig tidligere end hidtil. Det vil 
således være muligt at starte regi- 
streringen af FFL-bidrag i systemet 
allerede primo marts måned — even- 
tuelt tidligere. 

e At ajourføringen af budgetdata fore- 
går tidstro, hvilket medfører, at bru- 
geren ikke skal vente på edb-kørsler 
til faste terminer. 

e At der umiddelbart efter ajourførin- 

gen m.v. kan rekvireres tabelud- 
skrifter, evt. til udskrift på egen 
printer. 

e At der, for de departementer som 
måtte ønske det, findes programmel 
til opbygning af nye tabelopstillin- 
ger — udover de faste. Der er således 

tale om fleksible uddatamuligheder. 

STATENS BUDGETSYSTEM 

e At der automatisk kan foretages 
rammecheck, — herunder registre- 

ring og check på de eventuelle del- 
rammer, som det enkelte ministeri- 

um måtte ønske at definere. 

e Samt at brugeren til ethvert tids- 
punkt kan hente en udførlig skærm- 

vejledning på egen terminal til støt- 
te for det administrative arbejde i 

forbindelse med registrering, æn- 
dring og forespørgsel i Statens Bud- 
getsystem. 

Det nuværende system sigter primært mod at 

løse departementernes opgaver vedrørende op- 
stilling af bidrag til bevillingslovene. Den tek- 

niske adgang er således alene rettet mod ar- 
bejdet i departementernes budgetkontorer. 

Systemet indeholder budgetdata, regn- 
skabsdata og diverse kodeoplysninger. Bud- 

getlægningsfaciliteter ud fra mængder og pri- 
ser pr. bevillingskonto vil typisk skulle foregå 
på institutionsniveau, hvorfor disse faciliteter 
ikke for nærværende er lagt ind i systemet. 



OM BEVILLINGSLOVENES 
TILBLIVELSE 

Funktionerne i Statens Budgetsystem knytter rende et givet finansår foreligger, jfr. neden- e 
sig til perioden fra finanslovforslagets udar- stående figur, der viser forløbet for bevillings- 

bejdelse og til det trykte statsregnskab vedrø- lovene vedrørende 1987. 
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Departementernes administrative arbejdsop- 
gaver i forbindelse med de respektive bevil- 
lingslovkampagner: 

— Forslag til Finanslov (FFL) 

- Ændringsforslag til FFL (ÆF) 

— Forslag til Tillægsbevillingslov (FTB) 

beskrives i det følgende — relateret til Statens 
Budgetsystem. 

Systemets budgetregister. 

Statens Budgetsystem er opbygget omkring 
et centralt budgetregister, hvortil ministerier- 

nes departementer har adgang til oplysninger 
vedrørende eget ministerområde. 

Der findes ét register for hvert finansår, 
hvorfor der i systemet i årets løb arbejdes på 

tre registre, — f.eks. budgetregister 1987 vedr. 
udarbejdelse af finansloven for 1987, budget- 

register 1986 vedr. udarbejdelse af tillægsbe- 
villingsloven for 1986 samt 1985-registret 

(statsregnskabsregistret) vedrørende udarbej- 
delse af statsregnskabet for 1985. 

Budgetregistret for det kommende finansår 

oprettes inden marts måned, således at depar- ” 
tementernes registrering af finanslovbidrag i 

edb-systemet allerede kan starte på dette tids- 
punkt. 

Registrets hovedidentifikation er det 10-cif- 
rede nummer i statens eksterne kontoplan. 
Hertil er knyttet kontotekster, beløb (R, B, F, 
B01, BO02, og B03) samt diverse kodeoplysnin- 
ger. De forskellige kodesystemer anvendes 

primært af budgetdepartementet i analyse- 
mæssig sammenhæng. Således anvendes ko- 
derne til opregning af den gældende finanslov 

til nyt budgetteringsniveau, til rammefastsæt- 
telse, til fordeling af statsbudgettet på speci- 

fikke formålskategorier samt til opstilling af 

et samlet offentligt (kommunalt + statsligt) 
budget. 

OM BEVILLINGSLOVENES TILBLIVELSE 

Ved registrets oprettelse indsættes B-tallet 
(bevilling for løbende finansår) automatisk i 

registret, ligesom det seneste regnskabstal 

indsættes i R-feltet ultimo april ved en overfør- 
sel fra statsregnskabsregistret. Tilbage for 
ministerierne bliver således en terminalind- 

rapportering, via et skærmbillede, af F-tal for 
hver enkelt bevillings- og standardkonto samt 

B01-, B02- og B03-tal. Fordelingen af BO- 
tallene på standardkonti foretages normalt au- 
tomatisk med F-tallene som vægte. 

Med den løbende registrering af finanslov- 
bidrag i Statens Budgetsystem allerede fra 

marts — er der skabt mulighed for at opnå et 
bedre overblik over de til departementet ind- 

rapporterede bidrags størrelse og fordeling. 
Der vil således til ethvert tidspunkt kunne re- 

kvireres ”statusudskrifter” over det indrap- 

porterede. — Departementerne lettes ligeledes 
i forbindelse med de ofte tidkrævende konse- 

kvensrettelser (sumafstemning), hvor et beløb 
på lavt kontoniveau ændres i sidste øjeblik, in- 

den bidragene afgives til finansministeriet. 

FFL-, ÆF- og FTB-kampagnerne 

Selve FFL-kampagnen begynder 1. maj, når 

ministerierne har indrapporteret de sidste bi- 
drag til forslag til finanslov. Under. kampag- 

nen kan departementerne foretage rettelser til 
de tidligere indrapporterede oplysninger, dels 

som følge af korrekturlæsning, dels som følge 
af budgetdepartementets bidragsbehandling 
- herunder rettelser i forbindelse med nye 
skøn og indgåede forlig. 

Når forslag til finanslov beløbsmæssigt er 
kommet på plads i sidste halvdel af juni, 

iværksættes systemets trykkeprocedure. Via 

et magnetbånd dannes de nødvendige foto- 
satssider til trykning af finanslovforslagets 

tekst og anmærkninger I automatisk hos 
trykkeriet. : 

Under bevillingslovkampagnerne (FFL, ÆF 
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og FTB) aftaler de enkelte departementer en 
tidsfrist med budgetdepartementet, inden for 
hvilken rettelser og korrektur foretages via 

skærmterminaler placeret i departementer- 

nes budgetkontorer. Efter den aftalte dato 

(vedr. FFL, primo juni) spærres adgangen, og 
ajourføringsansvaret for konti indenfor mini- 

steriets budgetområde overgår til budgetde- 
partementet. Eventuelle ændringer må heref- 

ter foregå på traditionel vis via Fi-blanketter. 

Det er således alene budgetdepartementet, 
der har adgang til ajourføring i slutfaserne af 
kampagneperioderne samt i redaktionsfasen 

umiddelbart inden afgivelse til trykning. Når 
en bevillingslov (FL, TB) er endeligt vedtaget, 

spærres der helt for adgangen til at foretage 

ændringer i de pågældende felter. 
I forbindelse med starten af ÆF-kampag- 

nen (ændringsforslag til forslag til fmanslov) 

indrapporteres ministeriernes ændringsfor- 
slag til F- og BO-tal via terminal på samme 

måde som finanslovforslagene, således at de 

sidste ændringsforslag kan forelægges for fi- 

nansministeriet ca. 1. oktober. Finansministe- 
ren fremsætter i slutningen af november en 

række ændringsforslag, der indeholder rege- 


